PAGE
5

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Чувашской Республике в режиме видеоконференцсвязи с участием глав администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики

	26 августа 2020 года
	№ 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в
Чувашской Республике,
заместитель Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики,
  министр сельского хозяйства Чувашской Республики С.Г. Артамонов
Присутствовали:

	Члены

Комиссии
В режиме ВКС
	Д.А.Кузьмин, В.И.Петров, П.Н.Порфирьев
С.П.Абрамов, А.Ю.Воробьев, Н.К.Горшкова, А.С.Данилов, Н.А.Дмитриев, В.В. Дубов, Д.И.Краснов, Ю.Н.Митрофанов, В.В.Никифоров, Г.Г.Николаева, В.М.Осипов, А.Н.Палькин, С.Л.Сергеева

	Приглашенные
	В.С.Абашин, В.М.Головач, Д.А.Захаров, Д.Г.Иванов, В.В.Кочетков, П.К.Куприн, Н.В.Петров, Н.В.Скворцова

I. О ходе подготовки образовательных организаций Чувашской Республики

 к новому 2020/2021 учебному году
(Скворцова, Петров, Головач, Захаров, Артамонов)
1.1. Принять к сведению доклады заместителя министра образования и молодежной политики Чувашской Республики Н.В. Скворцовой, заместителя начальника Главного управления – начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике Н.В. Петрова, заместителя руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике – Чувашии В.М. Головач, начальника управления образования администрации г. Чебоксары Д.А. Захарова по данному вопросу.
1.2. Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (С.П. Яковлеву) совместно с администрациями районов и городов республики:
обеспечить:

наличие достаточного количества оборудования по обеззараживанию воздуха, бесконтактных термометров, дезинфицирующих средств и средств индивидуальной защиты (маски, перчатки) для сотрудников;

предъявление приемочным комиссиям находящихся на капитальном ремонте зданий образовательных организаций по завершению ремонтных работ.
Срок: до 1 октября 2020 года.
1.3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
организовать:

учебный процесс по специально разработанному расписанию (графику) уроков, перемен для минимизации контактов обучающихся в образовательных организациях, в 2 смены с учетом переуплотненности школ;

провести среди работников организаций образования дополнительные мероприятия, направленные на профилактику пожаров;
работу по заключению договоров с квалифицированными охранными организациями для обеспечения охраны объектов образования;
принять дополнительные меры по установке тревожной сигнализации в образовательных организациях;
продолжить мероприятия по дооборудованию образовательных
организаций системами видеонаблюдения, средствами контроля и управления
доступом;
спланировать проведение Месячника пожарной безопасности в образовательных организациях в сентябре 2020 года с проведением практической отработки плана эвакуации;
продолжить работу по проведению практических тренировок с персоналом по отработке планов эвакуации, не реже 1 раза в квартал;
обеспечить проведение лабораторного контроля за качеством воды в бассейнах, в.т.ч. расположенных в физкультурно-оздоровительных комплексах, используемых для занятий по физической культуре учащихся.
Срок: в течение учебного года.
1.4. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и     городских округов и руководителям организаций образования Чувашской      Республики:
взять на контроль выполнение предписаний, выданных федеральным государственным пожарным надзором, и обеспечить соблюдение противопожарного режима на подведомственных объектах;
организовать контроль за прохождением обучения мерам пожарной безопасности сотрудниками подведомственных организаций;
организовать работу по созданию (восстановлению) деятельности ДЮП в образовательных организациях;
установить контроль за деятельностью подрядных организаций, осуществляющих строительные и ремонтные работы на объектах образования, в части соблюдения требований пожарной безопасности;
использовать положительный опыт проведения тематических конкурсов «Самый пожаробезопасный объект образования» в целях популяризации пожарного дела, повышения статуса образовательной организации, эксплуатация которой осуществляется без нарушений требований пожарной безопасности;

продолжить работу по внедрению в образовательных организациях биометрической системы входного контроля;

оборудовать в каждой образовательной организации уголки, стенды по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
обеспечить комплексную безопасность в образовательных организациях в период проведения «Дня знаний»;
принять дополнительные меры по организации горячего питания школьников, предусмотреть создание единой системы поставщиков и поставку полуфабрикатов для приготовления блюд;

оборудовать учебные классы для обучающихся 1 ступени образования школьными партами с регуляторами наклона поверхности рабочей плоскости и провести замену старой ученической мебели для учащихся среднего и старшего звена;

принять меры по обеспечению:

классов соответствующей мебелью, а пищеблоков образовательных организаций современным холодильным и технологическим оборудованием;

школьников качественным и безопасным питанием в соответствии с       современными требованиями;

пищеблоков образовательных организаций обученным квалифицированным персоналом;

медицинских кабинетов оборудованием в соответствии с табелем оснащения.
Срок: до 15 сентября 2020 года.
II. О ходе подготовки системы энергетики и объектов ЖКХ
к устойчивой работе в осенне-зимний период 2020/2021 года
 (Порфирьев, Кочетков, Иванов, Артамонов)
2.1. Принять к сведению доклады заместителя министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики         П.Н. Порфирьева, руководителя – главного государственного жилищного инспектора Чувашской Республики Государственной жилищной инспекции Чувашской Республики В.В. Кочеткова и заместителя генерального директора Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» (ПАО «Россети Волга») директора филиала – «Чувашэнерго» Д.Г.Иванова по данному вопросу.
2.2. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (А.В. Героеву) совместно с другими контрольно-надзорными органами:

оказать содействие предприятиям жилищно-коммунального комплекса по формированию графиков реструктуризации задолженностей;

продолжить комиссионные выездные проверки с целью контроля за ходом подготовки котельных, инженерных сетей, жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период и учета наличия резервного топлива;

обеспечить:

устойчивую работу предприятий топливно-энергетического комплекса (далее – ТЭК) в осенне-зимний период;

 восполнение необходимых запасов резервного топлива на предприятиях ТЭК республики до нормативного уровня.;

 осуществлять мониторинг и контроль за органами местного самоуправления по получению паспортов готовности к отопительному сезону 2020/2021 года.
Срок: до 1 октября 2020 года.
2.3. Государственной жилищной инспекции Чувашской Республики           (В.В. Кочеткову) совместно с заинтересованными органами исполнительной власти и организациями Чувашской Республики завершить проверку подготовки объектов жилищного фонда к отопительному сезону 2020-2021 г.г.;

Срок: до 15 сентября 2020 года

Государственной жилищной инспекции Чувашской Республики                 (В.В. Кочеткову) и органами местного самоуправления постоянно осуществлять контроль за соблюдением Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда.

Срок: постоянно.

2.4. Рекомендовать станции Чебоксары Казанского отделения Горьковской железной дороги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (В.В. Никифорову) предусмотреть при разработке планов -графиков выделение подвижного состава для обеспечения поставок топлива предприятиям жилищно-коммунального хозяйства  в осенне-зимний период 2020/2021 года.
Срок: в течение отопительного сезона.
2.5. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

создать централизованные районные и городские резервы материально-технических ресурсов для оперативного устранения возможных аварий на объектах ЖКХ, ТЭК и социальной сферы;

разработать схемы электроснабжения объектов жизнеобеспечения в соответствии с их категорией;

обеспечить автономными источниками питания социально значимые объекты и объекты жизнеобеспечения;

принять меры по недопущению посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения зданий и сооружений и обеспечению освещенности дворов и подъез​дов;

принять меры по погашению задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов;

активизировать работу по получению паспортов готовности муниципальных образований к отопительному периоду 2020/2021 года.
Срок: до 1 октября 2020 года.
III. О принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности на избирательных участках в период подготовки и проведения выборов Главы Чувашской Республики и в органы местного самоуправления в Чувашской Республике 13 сентября 2020 года
(Куприн, Артамонов)
3.1. Принять к сведению доклад заместителя председателя Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики П.К. Куприна по данному вопросу.
3.2. Руководителям органов исполнительной власти Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Чувашской Республике и главам администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

повысить персональную ответственность должностных лиц за соблюдение правил пожарной безопасности, противопожарного режима и антитеррористической безопасности;

предусмотреть обязательное согласование с территориальными органами государственного пожарного надзора проведение мероприятий с массовым пребыванием людей.
Срок: до 1 сентября 2020 года.

3.3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (В.А. Шметкову) принять исчерпывающие меры по охране общественного порядка в период подготовки и проведения выборов Главы Чувашской Республики и в органы местного самоуправления в Чувашской Республике 13 сентября 2020 года.
Срок: до 1 сентября 2020 года.

3.4. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

организовать выполнение предписаний (рекомендаций) федерального государственного пожарного надзора по обеспечению противопожарного состояния помещений участковых избирательных комиссий (далее - УИК), расположенных на вверенных территориях;

обеспечить надлежащее противопожарное состояние мест проведения выборов согласно предъявляемым требованиям;

исключить случаи проведения выборов в помещениях, не соответствующих требованиям пожарной безопасности, и своевременно решать вопрос о переносе УИК в другие места, соответствующие требованиям правил пожарной безопасности;

обеспечить УИК резервными источниками электропитания;

обратить особое внимание на:

исправность средств автоматической пожарной сигнализации, в т.ч. обслуживание данных средств;

готовность источников противопожарного водоснабжения;

соответствие эвакуационных путей и выходов требованиям пожарной безопасности, в т.ч. на свободное открывание дверей эвакуационных выходов из зданий изнутри без ключа;

провести дополнительные противопожарные инструктажи с лицами, задействованными в работе территориальных избирательных комиссий и УИК;

усилить пропаганду требований пожарной безопасности в средствах массовой информации;

разработать дополнительные мероприятия по приведению объектов с массовым пребыванием людей в соответствие с требованиями пожарной безопасности.
Срок: до 1 сентября 2020 года.

	Заместитель председателя Комиссии по        предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Чувашской Республике, заместитель Председателя Кабинета Министров
Чувашской Республики,

  министр сельского хозяйства
Чувашской Республики

	С.Г. Артамонов